

<b>NOME/FANTASIA:</b>	
<b>RAZÃO SOCIAL:</b>	<b>REGIME DE TRIBUTAÇÃO:</b>
<b>CNPJ: I.E:</b>	
<b>END.:</b>	
<b>CEP: FONE/FAX: ( ) E-MAIL:</b>	
<b>BANCO (N.º e Nome): AGÊNCIA: C/C:</b>	

**PROPOSTA COMERCIAL (MODELO)**

**GRUPO 01 - SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E OUTROS**

Item	Descrição	CATSER	N.º Postos /Diária	Un. a ser Licitada	Qtd. Meses	Qtd. a Licitar Para 36	Valor Mês Posto.	Valor Total
<b>POSTOS PERIODICIDADE MENSAL</b>								
1	Posto de Recepção – 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sexta-feira, envolvendo 1 (um) Profissional Recepcionista (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	8729	13	Mês	36	468	R\$ 6.664,97	R\$ 3.119.205,96
2	Posto de Técnico em Secretariado – 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional Técnico em Secretariado (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	16578	4	Mês	36	144	R\$ 7.165,14	R\$ 1.031.780,16
3	Posto de Copeiragem – 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sexta-feira, envolvendo 1 (um) Profissional Copeiro (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	14397	7	Mês	36	252	R\$ 5.183,10	R\$ 1.306.141,20

4	Posto de Serviço de Alimentação – 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 01 (um) profissional Auxiliar de Cozinheiro (valor unitário estimado para 01 POSTO).	22861	8	Mês	36	288	R\$ 5.335,76	R\$ 1.536.698,88
5	Posto de Cozinheiro – 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sexta-feira, envolvendo 1 (um) Profissional Cozinheiro (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	19399	4	Mês	36	144	R\$ 8.999,07	R\$ 1.295.866,08
6	Posto de Eletrecista – 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sexta-feira, envolvendo 1 (um) Profissional Eletrecista (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	14354	1	Mês	36	36	R\$ 9.288,34	R\$ 334.380,24
7	Posto de Marceneiro – 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Marceneiro (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	16551	1	Mês	36	36	R\$ 10.052,34	R\$ 361.884,24
8	Posto de Manutenção Conservação e Reparos Prediais – 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sexta-feira, envolvendo 1 (um) Profissional Oficial de Manutenção Predial (valor unitário estimado considerando 01 POSTO).	1627	10	Mês	36	360	R\$ 9.019,24	R\$ 3.246.926,40
9	Posto de Portaria – 12x36: 02 (dois) profissionais por posto (valor unitário estimado considerando 01 POSTO).	8729	5	Mês	36	180	R\$ 12.313,16	R\$ 2.216.368,80
10	Posto de Auxliar de Serviços Gerais – 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, 1 (um) Profissional Auxiliar de Serviços Gerais (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	1627	12	Mês	36	432	R\$ 5.912,65	R\$ 2.554.264,80

11	Posto de Serviços Rurais - Trabalhador Rural Agropecuário em geral e de apoio agricultura 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sexta-feira, envolvendo 1 (um) Profissional (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	15300	12	Mês	36	432	R\$ 5.649,21	R\$ 2.440.458,72
12	Posto de Serviços Rurais - 12x36 - Trabalhador Rural Agropecuário em geral e de apoio agricultura, envolvendo 2 (dois) Profissionais (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	15300	1	Mês	36	36	R\$ 11.037,76	R\$ 397.359,36
13	Posto de Jardinagem – 40 (quarenta) horas semanais, de segunda a sexta-feira, envolvendo 1 (um) Profissional Jardineiro (valor unitário estimado considerando 01 POSTO).	24325	6	Mês	36	216	R\$ 6.554,40	R\$ 1.415.750,40
14	Posto de Motorista - 44 horas semanais, envolvendo 01 Posto de Motorista Categoria D (valor unitário estimado considerando 01 POSTO).	15008	9	Mês	36	324	R\$ 10.200,65	R\$ 3.305.010,60
<b>SUBTOTAL 1</b>								<b>24.562.095,84</b>
<b>POSTOS POR DEMANDA</b>								
Item	Descrição	CATSER	N.º Postos /	Un. a ser Licitada	Qtd. Participantes	Qtd. a Licitar Para 36	Valor Diária	Valor Total
15	Posto de Manutenção Conservação e Reparos Prediais – <b>POR DEMANDA</b> , envolvendo 1 (um) Profissional Oficial de Manutenção Predial (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	1627	245	Diária/Ano	6	735	R\$ 536,23	R\$ 394.129,05
16	Posto de Auxiliar de Serviços Gerais – <b>POR DEMANDA</b> , envolvendo 1 (um) Profissional Auxiliar de Serviços Gerais (valor unitário estimado considerando 01 POSTO).	1627	370	Diária/Ano	6	1.110	R\$ 338,73	R\$ 375.990,30
17	Posto de Jardinagem – <b>POR DEMANDA</b> , envolvendo 1 (um) Profissional Jardineiro (valor unitário estimado considerando 01 POSTO)	24325	214	Diária/Ano	7	642	R\$ 369,25	R\$ 237.058,50
18	Posto de Motorista <b>POR DEMANDA</b> , envolvendo Profissional Motorista Categoria D (valor unitário	15008	490	Diária/Ano	9	1.470	R\$ 520,23	R\$ 764.738,10

19	Posto de Serviços Rurais – <b>POR DEMANDA</b> , Trabalhador Rural Agropecuário em geral e de Apoio à Agricultura - Operário Rural - 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 01 (um) Profissional Trabalhadores Agropecuários em geral e de Apoio à Agricultura - Operário Rural (valor unitário estimado considerando 01 POSTO) - Por Demanda	15300	10	Diária/Ano	1	30	R\$ 316,92	R\$ 9.507,60
<b>SUBTOTAL 2</b>								<b>R\$ 1.781.423,55</b>
<b>DIÁRIAS, MATERIAIS E INSUMOS, FERRAMENTAS E LOCAÇÃO</b>								
Item	Descrição	CATSER	Qtde Anual	Un. a ser Licitada	Qtd. Participantes	Qtd. a Licitar Para 36	Valor Und	Valor Total
20	Diárias para deslocamento (no Estado)	15008	882	Diária/Ano	9	2.646	R\$ 480,06	R\$ 1.270.238,76
21	Diárias para deslocamento (Fora do Estado)	15008	168	Diária/Ano	9	504	R\$ 720,09	R\$ 362.925,36
22	Materiais e Insumos	5380	12	Mês	9	324	R\$ 2.699,79	R\$ 874.731,96
23	Ferramentas, Maquinas e Equipamentos	5380	12	Mês	9	324	R\$ 644,03	R\$ 208.665,72
<b>SUBTOTAL 3</b>								<b>R\$ 2.716.561,80</b>
<b>TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO</b>								<b>R\$ 29.060.081,19</b>

**Valor total por extenso:**

**Notas:**

- Anexar planilhas com o detalhamento dos valores;
- Valor anual dos serviços = Valor Unitário x Quantidade;
- A elaboração das propostas deverá considerar as disposições da Instrução Normativa - IN SEGES/MPDG nº 005/2017, principalmente no que se refere à apuração de custos e formação de preços, bem como a legislação pertinente a matéria;

Os pisos salariais dos profissionais colocados à disposição do Contratante para a prestação dos serviços, quando fixados

Declaro, para todos os fins, que:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. PRAZO DE EXECUÇÃO: iniciada na data especificada na Ordem de serviço ou de

---

Cesar Lucas dos Santos  
Carimbo e assinatura do responsável

---

Aparecido Portela da Silva  
Carimbo e assinatura do responsável

#### Observações:

- 1) Emitir preferencialmente em papel que identifique a licitante;
- 2) As licitantes vencedoras do certame que sejam optantes pelo Simples Nacional deverão promover o seu desenquadramento dessa sistemática tributária, considerando que se trata de pregão destinado à contratação de mão de obra, situação que, nos termos do art. 17, inciso XII, da Lei Complementar nº 123/2006, é vedada às empresas optantes pelo Simples Nacional.
- 3) A conta bancária indicada deverá estar em nome da licitante;
- 4) Proposta comercial destinada ao IFRO - Fone: (69) (69) 2182-9672 ccl.reitoria@ifro.edu.br

Obs: Simples pode até participar, porém, tem 30 dias para mudar de opção lucro presumido ou real









